vigesimo octavo, indictione 
prima, in pallatio comunis 
Mantue, die martis, ultimo 
die mensis octubris.

Dominus Ubertus de Man­
dello civitatis Mediolani, an­
cianus rectorum societatis 
Lombardie, Marchie et Ro­
magne, concordia et volun­
tate ac consensu omnium in­
frascriptorum rectorum, vide­
licet domini Pedracii advo­
cati et domini Petri de Fon­
tana civitatis Placentie et 
domini Galvagni de Turre 
civitatis Tarvisii, domini 
Bartholomei iudicis, domini 
Mezagonelle civitatis Verone, 
domini Conradi de Bagnollo, 
domini Gabrielis Trionis civi­
tatis Brixie, domini Wifredi 
de Lucino, domini Iacobi 
Lavezarii civitatis Cumarum, 
domini Wilielmi Muzii et 
Zillioli Bellegrassi civitatis 
Padue et domini lacobi 
Porche et Ardizonis Caze 
civitatis Novarie, domini 
Castellani de Caffaris et do­
mini Compagnoni de Poltronis 
civitatis Mantue, conrectorum 
prefacte (!) societatis ibi pre­
sentium, et ipsi omnes con­
rectores una cum eo pro 
utilitate et bono statu totius

Text des Corio 
(Ausgabe von 1503).

Lanno predicto, 
nel pala­

tio dil commune de Mantua, 
in uno giorno de marte, a 
lultimo de octobre.

Uberto de Man­
dello citadino Milanese, an­
ziani e rectori de la liga de 
Lombardia, Marcha e Ro­
mandiola, concorde e con vo­
lunta de tutti li in-
frascripti rectori, cio e 

Pietro de li Advo­
cati, Pietro de Fon­
tana Placentino, 
Gualvagno de la Torre 
citadino Trivisano, 
Bartholomeo iudice, 
Mezagonella citadino Vero­
nense, Corrado de Bagnolo, 

Gabrielle Trione
Bressano, Gufredo
de Lucino, Iacobo
Lavegiato citadini Comensi, 

Guglielmo Mozo, 
Gidiolo Pelegrosso citadini 
Paduani, lacobo
de la Porta, Ardizone Caza 
citadini Novarensi, 

Castellano Gaffuro, 
Compagnono Poltrono 

citadini Mantuani, rectori de 
la prefata lega ivi pre­
senti e tutti concordi, 

ad utilitate

Urkunden, die wir im folgenden abdrucken, wird der Lombardenbund 
noch mehrfach in den Schwurformeln der Bürger und Consuln erwähnt 
(‘Et societatem Lombardie et Marchie et Romagne attendam et observabo, 
sicut in scripto societatis continetur’ und ‘Concordiam societatis Marchie

Lombardie et Romagne bona fide et sine fraude servabo et servari 
studebo’ etc.).
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predicte societatis statuerunt 
et firmiter ordinaverunt, quod 
ab hodie usque ad annum 
unum aliqua persona, que 
sit de predicta societate, non 
possit nec debeat ire pro 
rectore seu potestate sive ad 
regimen seu potestariam ali­
cuius infrascriptarum civi­
tatum, videlicet Parme, Mu­
tine et Cremone.

Item quod aliqua civitas 
seu locus societatis prescripte 
non det neque ire sinat ali­
quam personam sui districtus 
ad aliquod regimen seu pote­
stariam istarum civitatum.

Item statuerunt et ordina­
verunt , quod aliqua civitas 
dicte societatis sive locus 
usque ad dictum terminum 
non habeat nec habere possit 
nec elligat, tollat sive per­
cipiat aliquam personam in 
suum rectorem seu potesta­
tem, que sit de aliquo istarum 
civitatum, scilicet Parme, 
Mutine et Cremone.

Si quis autem contra pre­
dicta seu aliquod predictorum 
fecerit, publice banniantur (!) 
et a comune sue civitatis 
sive loci bona sua omnia 
devastentur.

depsa liga statuirono 
e firmamente ordinarono, che 
insine ad uno anno alchuna 
persona de li prenominati, che 
fusse in dicta colligatione non 
potesse ne dovesse andare per 
rectore overo al re­
gimine de alchuna podestaria 
de le infrascripte citta,

cio e Cremona, 
Parma e Modena.

Item ehe alchuna persona 
de cita o loco de lor liga 
non andasse ne fusse lasciato 
andare dil suo destricto 
al regimento

de le citta predicte.
Item fu statuito e ordinato, 

che le cita 
de la prefata liga

non potessino 
tore insine al dicto termine 
alchuna persona per 
rectore suo

de le prememorate 
citta, di Parma,
Modena e Cremona;

e chi contrafaceva,

fusse posto nel publico ban­
do e

li suoi beni 
fusseno deguastati.

2) Eodem anno, die quintodecimo intrante decembri.
Dominus lacobus de Terzago et Wifredus de Lucino 

et Wilielmus Mucius, anciani rectorum predicte societatis, 
de voluntate dominorum rectorum secum adstantium apud 
Bergamum in camera quadam comunis Bergami, videlicet 
Ugati Bonepartis de Tarvisio, Wilielmi Zanelli, Frugerii 
de Rassis, Widonis Rambertini, Ariverii de Carbonesi de 
Bononia, Petri Fantini, Oberti de Ozimiano de Alexandria, 
Conradi de Bagnollo de Brixia, Mantelli de Baxolla de 
Verzellis, Ardicionis Caze et Girardi Cavalerii de Novaria, 
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G. Andree et David Pagan. de Faventia, Odorici de Bona­
mena et Iohannis Confanonerii de Placentia et lacobi Lave­
zarii de Cumis, Bartholomei Cortisie et Mezagonelle de 
Verona, Compagnoni de Poltronis et Castellani de Caffaris 
de Mantua1, addiderunt illi statuto suprascripto in hac 
eadem facie pagine statuentes et ordinantes, quod illud 
statutum ponatur in libro quolibet statuti civitatum, loco­
rum et terrarum omnium2 et singulorum3 societatis pre­
dicte, et quod ita mandetur omnibus civitatibus et locis 
de societate, quod ita debeant observari, hoc addito in isto 
eodem statuto, quod illis de Asti et Cherii4 et omnibus 
aliis terris, que sunt in bannum (!) societatis, non detur 
potestas nec permittatur ire ab aliqua civitate vel loco 
societatis predicte.